Libri Carolini III,15, éd. Bastgen (MGH CONS. I,28 (Morin p. 34-35) Conc. 2, suppl., 1924, p. 135-136)

Nam cum apostolicis instruamur documentis nullam nos dare debere occasionem maligno (cf. 1 Tm 5,14), quur talem gentilibus occasionem demus mortalium regum imagines adorando et ab his exempla summendo, ut nobis ingerere possint dicentes : "*Nos vero simulacra vel imagines adoramus, quos vel vera religione deos credimus vel antiquorum traditionibus docti deos non esse nescimus; vos vero, quibus istud abominatio est, quur imagines hominum vel ceris pictas vel metallis conflatas sub regum reverentia etiam publica adoratione veneramini, et, ut ipsi praedica-*

APO. Habet quidem speciem veritatis obiurgatio tua, sed potest recurrentibus confutari. Nos enim eorum simulacra vel imagines adoramus, quos vel vera religione deos credimus, vel antiquorum traditionibus ducti²⁷⁷ deos non esse nescimus. Vos vero, quibus istud abominatio est, cur imagines hominum, vel ceris pictas vel metallis defictas, sub regum reverentia etiam publica adoratione veneramini, et, ut ipsi praedicatis, deo tantum honorem debitum etiam hominibus datis ? Quod si et inlici-

²⁷⁴MGH Conc. 2, Supplementum, éd. H. BASTGEN, p. 133 : "Si enim imperiales effigies et imagines emissas in civitates et provincias obviabunt populi cum cereis et timiamatibus, non cera perfusam tabulam honorantes, sed imperatorem, quanto magis oportet in ecclesiis Christi depingi imagines Salvatoris nostri Dei et intemeratae matris eius et sanctorum omnium ?".

²⁷⁵Cf. supra p. 84-85.

²⁷⁶Libri Carolini III,15, éd. BASTGEN, p. 134,39 : "Ecce sancti viri documentis instruimur imperatorum imagines adorare minime debere".

²⁷⁷ducti BLTV / docti CMPk.

tis, Deo tantum honorem debitum etiam hominibus datis ? quod si illicitum legique contrarium est, quur hoc facitis, christiani, aut quur vestri non prohibent sacerdotes, ne id, quod id ignorantibus nobis pro sacrilegio adscribitis, scientes sub officii excusatione subeatis ? Quae dum et similia primis fidei temporibus a philosophis gentium nostris inlata fuissent, nostri taliter respondisse feruntur : "Hoc namque, quod dicitis, nec debemus probare nec possumus, quia evidentibus dei dictis non elementa, non angelos nec quoslibet caeli ac terrae vel aeris principatus adorare permittimur. Divini enim speciale hoc nomen est officii et altius omni terrena veneratione vel reverentia. Sed sicut in huiusmodi malum primum adolatio homines inpulit, sic nunc ab errore consuetudo vix revocat. In quo tamen incauto obsequio quamquam divinus non deprehendatur cultus, sed propter similitudinem amabilium vultuum gaudia intenta plus faciant, quam aut hi forte exigant, quibus defertur, aut perfungi oporteat deferentes, reverentiores tamen et districtiores hanc consuetudinem perhorrent christiani, quibus taliter inlatis non apparet eos tunc regum imagines adorare censuisse, quamquam rudes adhuc et necdum solide ad percipiendum solidum cibum mentes hominum fuerint de gentilitate converse.